REPUBLIKA ESHQIPERISE
BASHKIA HIMARI
DREJTORIA E FINANCES, PLANIFIKIMIT Ti BUXHETIT DHE MENAXHIMIT T
ASETEVE

NrH:B‘( fﬂrot Himarg, mé Lﬂ@gm%

Lénda: Dérgohet projektvendimi dhe projektbuxheti pér disa ndryshime buxhetore mbi buxhetin
e vitit 2026.

KESHILIT TE BASHKISE HIMARE
SEKRETARISE SE KESHILLIT BASHKIAK /
KETU

Né zbatim t& ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor n&
Republikén e Shqipérise”, t&¢ ndryshuar, dhe ligjit nr. 68/2017 daté 27.04.2017 “Pér financat
vetéqeverrisjes vendore”, dhe udhgzimit t& Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé pér pérgatitjen
e buxhetit vendor;

Bashkélidhur ju dérgojmé:

1- Projektvendimin pé&r miratimin e disa ndryshimeve buxhetore te vitit 2026.
2- Projektbuxhetin e ndryshimeve buxhetore 2026.

Duke ju falanderuar pér bashképunimin,

KRYETARI I BASHKISI
Vangjel ’I‘z\wo

Spile ,Himarg , tel. : 039322355, fax.039322533 , www.himara.gov.al e-mail:bashkiahimare@yahoo.com







REPUBLIKAESHQIPERISE

BASHKIA HIMARIS
DREJTORIA E FINANCIS, PLANIFIKIMIT Ti BUXHETIT DHE MENAXHIMIT T
ASETEVE
A539/1 T
Nr. rot Himaré€, mé M.LQQO%
PROJEKTVENDIM

Nr AY9Date |9 .00 2026

“PER MIRATIMIN E DISA NDRYSHIMEVE BUXHETORE MBI BUXHETIN E VITIT
2026”

Mbéshtetur né nenet 34,40,41,45,55 € ligjit nr 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, ligjin 9936
daté 26.08.2008 “Pér menaxhimin e sistemimin buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, kreu
I1I nenet 10-20, kreu IV nenet 20-29, kreu VII nenet 39-40 te ligjit Nr 68/2017 “Pér financat e qeverisjes
vendore” ligjin Nr 10296 daté 08.07.2010. “Pé&r menaxhimin financiar dhe kontrollin” udh&zimin nr. 2 daté
06.02.2012 t& Ministrisé s& Financave “Mbi procedurat standarte te miratimit te buxhetit”, té ndryshuar,
mbi njoftimin pér transfertén e pakushtézuar e pérgjithéshme dhe sektoriale, pér vitin 2026;

VENDOS:

1.T& miratohen ndryshimet buxhetore mbi buxhetin e vitit 2026.

2.Drejtoria e financés, planifikimit t& buxhetit dhe menaxhimit t& aseteve, sektori i financés,
autorizohet t€ bé&jé ndarjen e fondeve té miratuara nga Keshilli Bashkiak sipas strukturés buxhetore
t€ miratuar nga Ministria e Financave . '

3.Ndryshimet t& pasqyrohen né PBA 2027- 2029.

DREJTOR I DREJTORISE
Besa Xhaferi

Adresa: Rr. “25 Marsi”, nr.2; Spile, Himarg,; e-mail: info@himara.gov.al ; WEB:www.himara.gov.al
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a)

b)

KAPITULLI I: INFORMACION I PERGJITHSHEM MBI BUXHETIN
E BASHKISE PER VITIN 2026 DHE NDRYSHIMET

Né bazé te ligji Nr.9936, daté 26.6.2008 “ Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, ligjin nr. 139/2015 neni 16 pika, ligjit Nr. 68, daté
27.04.2017 “Per financat e vetéqeverisjen vendore”, Bashkia Himaré vleréson té ardhurat e
realizuara deri né kété periudhé si dhe faktorét e tjeré makroekonomik té& publikuara nga
institucionet pérkatése. Gjithashtu bazuar n& nevojat dhe prioritetet € komunitetit si dhe politikat
zhvillimore, bén shpérndarjen e t& ardhurave shtesé ose rialokimeve t& ndryshme pér shkak t&
faktoréve ndikues gjaté késaj periudhe. Dis nga faktorét kryesoré té cilét ¢ojné né nevjshméring e
kétyre ndryshimeve buxhetore jané:

Realizimi i t& ardhurave tatimore dhe jotatimore bazuar né parashikimet e fundit buxhetore.
Gjaté zbatimit t& buxhetit, Bashkia monitoron né ményré t& vazhdueshme ecuriné e realizimit t&
t& ardhurave tatimore dhe jotatimore, duke e krahasuar até me parashikimet e miratuara ng
buxhetin fillestar. Analiza periodike e treguesve financiaré mund t& evidentojé nivele realizimi
mé t€ larta ose mé t& uléta se ato té planifikuara, si rezultat i ndryshimeve ng aktivitetin ekonomik,
pérmirésimit t&€ performancés sé¢ mbledhjes sé té ardhurave, zgjerimit t& bazés sé tatimpaguesve,
ndryshimeve ligjore apo faktoréve t& tjeré ekonomiké dhe socialé. N& kéto kushte, lind nevoja pér
rishikimin e planit t& t&¢ ardhurave dhe pér pasojé edhe t& shpenzimeve buxhetore, né ményré qé
buxheti t& reflektojé sa mé& sakté kapacitetin real financiar t&¢ Bashkisg, duke garantuar njé
pérdorim efikas, transparent dhe t& qéndrueshém t& burimeve publike né funksion t& pérmbushjes
s€ prioriteteve dhe nevojave té komunitetit.

Rivlerésime té projekteve t& propozuara nga buxheti paraardhés nga ana teknike e tyre.

Gjaté fazés sé zbatimit dhe pérgatitjes sé procedurave t& prokurimit, projektet e miratuara né
buxhetin paraardhés mund t’i nénshtrohen rivlerésimeve teknike, té cilat lidhen me pérditésimin
e preventivave, ndryshimin e volumeve t& punimeve, pérshtatjen me standardet teknike né fugqi,
rezultatet e studimeve t& métejshme inxhinierike, si dhe nevojén pér ndérhyrje shtesé qé nuk kang
qené t€ identifikuara né momentin e planifikimit fillestar. Kéto rivlerésime mund t& sjellin rritje
ose ulje t& kostove t& projekteve, duke krijuar nevojén pér rishpérndarje fondesh ndérmjet
programeve ose zérave buxhetoré me qéllim garantimin e zbatimit t& tyre né pérputhje me
kérkesat teknike dhe interesin publik.

Financime shtesé¢ nga institucione qéndrore lidhur me projekte t€ miratuara nga buxheti

paraardhés.

|00 —-—-—-— -
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d)

Gjaté vitit buxhetor, Bashkia mund t& pérfitojé financime shtesé nga institucionet e qeverisjes
qendrore, fondet e zhvillimit rajonal, ministrité e linjés ose programe t€ tjera mbéshtetése pér
projekte qé jané parashikuar ose kané nisur ng buxhetin paraardhés. Kéto financime ndikojné né
strukturén e buxhetit vendor dhe kérkojné reflektimin e tyre pérmes ndryshimeve buxhetore, me
qéllim evidentimin e burimit t& financimit, rritjen ¢ fondeve pérkatése dhe mundésimin e
realizimit t& projekteve sipas afateve dhe objektivave t& pércaktuara.

Té tjeré faktoré t& paparashikuar.

Ndryshimet buxhetore mund t& ndiktohen edhe nga faktoré t& tjeré té paparashikuar, t& cilét nuk
kané gené t& njohur ose t& vlerésueshém né momentin e hartimit t& buxhetit. Kéta faktoré mund
t& pérfshijné emergjenca civile, fatkeqési natyrore, ndryshime né kuadrin ligjor dhe nénligjor,
vendime t& organeve qendrore, luhatje t& ¢gmimeve né treg, nevoja urgjente pér mirémbajtje ose
investime publike, detyrime t& krijuara nga procese gjyqésore, si dhe situata té tjera q& ndikojné
drejtpérdrejt né realizimin e funksioneve dhe pérgjegjésive t€ Bashkis€. N& kéto raste, béhet e
nevojshme rialokimi i fondeve ose pérdorimi i t& ardhurave shtesé pér & garantuar vazhdimésing

e shérbimeve publike dhe pérmbushjen e objektivave t& zhvillimit vendor.

KAPITULLI IL. RIVLERISIMI I TE TE ARDHURAVE TE
BASHKISE HIMARE.

Gjaté pérgatitjes sé buxhetit t& vitit 2026, jané marré konsideraté t€ gjithé faktorét
makroekonomik, situata e pérgjithéshme vendore, rajonale dhe shtetérore duke pasur si fokus
parashikimin sa mé realist t& t& ardhurave pér vitin né vijim. . Ndér faktorét e pérdorur mund t&
pérmendim rritjen reale ekonomike, normén e inflacionit si dhe parashikime nga institucione
géndrore is Banka e Shqipérisé, INSTAT por edhe burime informacioni nga agjenté t& tjeré.

Duke krahasuar té ardhurat e parashikuara me ato t& realizuara, nga aktrakordimi
kumulativ i fundit i bashkisé me degén e thesarit Vlorg, rezulton se disa nga té ardhurat tatimore
jané realizuar ose edhe tejkaluar q& né kété periudhé. Ndér to mund t&€ pérmendim Taksa e
Nderteses, Taksa e Truallit, Taksa e Fjetjes ne Hotel, Takse Reklame, Tarife Pastrimi , Tarife Per

Zenien e Hapsires Publike ku realizimi i tyre paragitet né tabelén e méposhtéme.

e ————————
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N
1
2
3
4
5
6

Emritimi i té¢ Ardhurés
Taksa e Nderteses
Taksa e Truallit

Taksa e Fjetjes ne Hotel
Takse Reklame

Tarife Pastrimi

Tarife Per Zenien e Hapsires Publike

% realizimi 5S-mujorin e paré
21.68%
- 118.74%
26.04%
40.03%
26.94%
123.82%

(Tabela 1.0)

Nga pasqyra e mésipérme, vérehet se krahas t& ardhurave té tjera té cilat po shkojné sipas planit

t& méparshém, kéto t& ardhura jané realizuar mbi pritshmérité gka krijon konfidencén e rritjes sé

realizimit t& t&é ardhurave t& parashikuara sipas tabelés sé¢ méposhtéme.

ME poshté paragitet tabela pérmbledhése e té ardhurave
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Emertimi i te Ardhurave Tatimore
Te ardhura nga taksa

Taksa Vietore e Mjeteve te Perdorura
Taksa mbi kalimin e te drejtes se Pronesise
Taksa mbi Renten Minerare

Tatimi i te ardhurave personale
Taksa e Nderteses

Taksa e Truallit

Taksa e Tokes Bujgesore

Taksa e Ndikimit ne Infrastrukture
Taksa e Fjetjes ne Hotel

Taksa te Perkohshme

Takse Reklame

Takse Tabele

Te ardhura nga tarifat

Tarife Pastrimi

Tarife Gjelberimi

Tarife Ndricimi

Tarife Per Zenien e Hapsires Publike
Tarifa per Leje Nelertimi

Tarife per Sherbime Komunale

Tarifa per Sherbime Administrative

(Né mijé leke)

QERSHOR 2026
5,070,700

5,000
30,000
1,200
3,500
65,000
15,000
4,500

4,899,000 |

40,000
4,000
3,000

500
685,000
130,000

11,000

11,000

300,000
200,000
5,000
8,000

“
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9 Tarife Parkimi 3,000

10 Tarife Leje Licenca 5,000 |
11 Gjoba dhe kamatevonesa tatimore 12,000
| |
|
i .
| III.  Te ardhura nga shitja e prones dhe dhenia me qera 10,000 :

| 1 Shitje te Pasurive te Paluajtshme

2 Qira Ndertesa 1,000 |
3 Qira Troje - 4,000
4 Qira Kullota 5,000 |
IV Te ardhurat gjithsej (I+1I+111) 5,765,700
1 Te ardhura te trasheguara nga 2025 3,550,214
2 Te ardhura nga debitor te prapambefur 60,000
3 Te ardhura nga transferta e pakushtezuar e pergjithshme 221,935
4 Te ardhura nga granti i pakushtezuar sektorial 81,061
5 Transferta Specifike 29,505
6  Granti specifik Mbrojtja Civile
7 Te ardhura me financim te Huaj 6,111
Totali 9,714,526
(Tabela 2.0)

N& prezantimin e projektvendimit t& buxhetit faktik pér vitin 2026, kemi parashikur ndryshime
né parashikimin e t& ardhurave t& Bashkisé Himarg, si me t& ardhurat e veta apo nga grantet e

geverisjes qéndrore.

KAPITULLI I1I. SHPENZIMET E BASHKISFE HIMARE MBI TE
ARDHURAT E PARASHIKUARA

Bazuar né& parashikimin e t& ardhurave, bashkia ka béré shpérndarjen e tyre né bazé té
nevojave dhe kérkesave ligjore pérkatése. Totali i shpenzimeve t& parashikuara do t& jeté i
barabarté me totalin e t& ardhurave t& parashikuara pér vitin 2026.

Nga rakordimet me degén e thesarit Vloré, né lidhje me detyrimet e prapambetura, u béng
sistemimet pérkatése duke evidentuar t& gjitha detyrimet e prapambetura. Shpenzimet e kryera deri
né fund té& késaj periudhe jané pasqyruar né kéto ndryshime.

Duke llogaritur té ardhurat e shtuara pérkundrejt shpenzimeve, nga rakordimi me degén e
thesarit Vlors, éshté béré gjithashtu balancimi i totalit t& t& ardhurave t& parashikuara me até t&

shpenzimeve t& parashikuara.

#
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SHPENZIMET PER PAGAT DHE SIGURIMET SHOQERORE

Nisur nga ndryshimet e fundit strukturore t&é kérkuara nga sektori pérkatés lidhur me shtimin e
stafit pér nevoja t&é zgjerimit té kapacitetit t& shérbimit té ¢erdhes me dreké, shpenrimet pér
programin 09120 “ Arsimi Parashkollor” do té rriten né vleré reale pér llogarité ekonomike 600,
601 (paga dhe sigurime shogérore) nga 24,395,000 leké né total né 26,385,204 pra njé rritje me
1,990,204 leké. 7

Shpenzimet e parashikuara pér pagat dhe sigurimet shogérore pér administratén e Bashkisé dhe

Ndérmartjen e Shérbimeve nuk do t& ndryshojné,

DETYRIMET E PRAPAMBETURA DHE INVESTIMET NE VAZHDIM NE BUXHETIN
FAKTIK

Detyrimet e prapambetura, si tétési e mallrave, shérbimeve dhe investimeve t& pagueshme né vitin
korrent 2026, pérb&jné njé pjesé tjetér té réndésishme t& buxhetit. Me rakordimet e buxhetit faktik
2026 ku né t€ cilinin pérfshihen t& gjitha ato pagesa té likujduara pér llogari té& vitit 2026 deri né
kété periudhé, rezultojné disa diferenca pér kontrata té cilat nuk ishin angazhuar né sistemin e
pagesave elektronike. Nga vlera totale e fundit e ketij zéri e cila ishte 2,028,634 (mij&) leké, ajo

shkon né 2,111,188 (mijé) lek&. M& poshté paragiten me detaje shtesat tek ky z& i shpenzimeve

buxhetore.

- EMERTIMI | Ishte Béhet
SHPENZIME MBYKQYRJE PUNIMESH | 0,00 6,568,601

| Shpenzime per trajnimin e keshillit bashkiak . 149,520.00 0.00 |

Rikonstruksioni i rruges Hore Vranisht-Vranisht | 9,802,397.00 | 44,500,000 |

| “Pérmirésimi i banesave ekzistuese pér komunitete té varféra 568,538.00 1,507,011
dhe té& pafavorizuara” (2025) ‘ |
RiIIKONSTRUKSIONI I RRUGES VUMBLO - PILUR | 197,319,150.20 | 227,352,529.20 |

' RIKONSTRUKSIONI I RRUGES SE ATHALIT 227,002,827.80 | 234,040,054.80
Mirembejtje gjelberimi | 0,00 3,427,627

(Tabela 3.0)

Kéto shtesa dhe pakésime plotésojné tabelén e detyrimeve té prapambetura dhe investimeve né

vazhdim, miratuar me vendimin e fundit t& Késhillit Bashkiak Himaré.

————— - ]
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SHPENZIMET OPERATIVE TE BUXHETIT FAKTIK 2026

Shpenzimet operative (llog 602) jané térésia ¢ mallrave dhe shérbimeve té cilat paguhen
né vitin korrent. Nisur nga kérkesat buxhetore t& njésive shpenzuese, si né pér sa i pérket
bashkisé por edhe ndérmarrjes sé varésisé, né tabelén e méposhtéme paragiten shtesat pér z€rin
mallra dhe shérbime operative si dhe transferta korrente t& jashtémé (konkretisht llog ekonomik
602-604). Tabela ¢ méposhtéme paraqet vlerat e ketyre zérave t& shpenzimeve pér buxhetin

faktik t& 2026.

[Llogek Emertimit Vlera Totale QERSHOR
e Shpenzimit 2020
602 Shpéﬁgfme per sherbime auditimi ' ],OOO - 1,000
602 Blerje uniforma per policine bashkiake 1,500 1,500
604 Mbeshtetje per aktivitetin "Vizioni Blu i Himaré" 12,000 12,000
604 Mbeshtetje per aktivitetin " Santa is coming to Himara" 9,250 9,250
604 Mbeshtetje per aktivitetin "Pértej Ekranit" 6,000 6,000
604 Mbeshtetje per aktivitetin "Tepér e bukur pér t'v ndotur” 8,000 | 8,000
604 Mbeshtetje per aktivitetin " Designing Himara" 10,050 10,050
604 Mbeshtetje per aktivitetin "Njé histori nga vendi im" 3,000 ' 3,000
604 Mbeshtetje per aktivitetin "Himara Valart” 6,015 6,015

(vlerat né mijé leké) (Tabela 4.0)
Mbéshtetja financiare e organizatave jofitimprurése (OJF) qé zhvillojng aktivitete kulturore,
artistike dhe zhvillimore pérbén njé instrument t& réndésishém pér promovimin e identitetit lokal,
trashégimisé kulturore dhe zhvillimit t& géndrueshém t& komunitetit né territorin ¢ Bashkisé
Himaré. Pérmes veprimtarive t€ tyre, kéto organizata kontribuojné né pasurimin e jetés kulturore
dhe sociale, rritjen e pjesémarrjes qytetare, promovimin e turizmit kulturor, mbéshtetjen e
talenteve té reja, si dhe né forcimin e bashképunimit ndérmjet institucioneve publike dhe
komunitetit. Financimi i aktiviteteve té tilla krijon mundési pér organizimin e ngjarjeve me
ndikim pozitiv ekonomik dhe social, duke rritur atraktivitetin e zonés dhe duke kontribuar né
realizimin e objektivave strategjike t& zhvillimit vendor t&é Bashkis€ Himaré.
Konkretisht né kéto shtesa buxhetore paragiten projektet e méposhtéme pér financim;
Tabela e méposhtéme sqaron edhe listén e OJF-ve t& cilat lidhen me aplikimet pér projekte dhe

bashkéfinancime té bashkisé.

#
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"Emertimili aktivitetit EmniLigjor L@rganizates Joiitimprirese

Mbeshtetje per aktivitetin "Vizioni Blu i Himaré" Qendra “Education For Change”
Mbeshtetje per aktivitetin "Himara Valart" Shogata Art Impulse
Mbeshtetje per aktivitetin " Santa is coming to Vizion i ri 2016 (New) Vision 2016)
Himara”
Mbeshtetje per aktivitetin "Pértej Ekranit” Qendra “Edukojme me Art”
Mbeshtetje per aktivitetin "Tepér e bukur pér t'u Center for Entrepreneurship & Innovation
ndotur"
Mbeshtetje per aktivitetin " Designing Himara" Qendra “ORBIS™
Mbeshtetje per aktivitetin "Njé histori nga vendi im" Qendra Kombétare pér Zhvillim Ekonimiko Social
(NCSED)
(Tabela 5.0)

Gjithashtu né bazé t& kérkesave pér aktivitetet t& cilat bashkia bashkéfinancon, jané
paraqituir kérkesat e mésipérme (llogarite 604) t& cilat shérbejné pér mbéshtetje té zhvillimit t&
jetés artistike dhe kulturore si dhe né shérbim t& promovimit t& turizmit né Himaré. Bazuar né

kérkesat e subjekte jofitimprurése jan€ renditur t& dhénat e aplikimeve.

SHPENZIMET KAPITALE SHTESE DHE RIVLERESIME

Gjaté fazés s€ hartimit t& projekteve t& zbatimit, nga matjet né terren si dhe nga
vlerésimet e ndryshme ligjore t& kérkuara, u hasén disa problematika me projekte té cilét
kérkojné shtesa dhe/ose pakésime fondesh. Kéto ndryshime pasqyrohen né tabelén e

méposhtéme pérmbledhése:
(té dhénat ne mijé leké)

Planitikimit "Shpenzimeve Vier: Oersitor Bagesa Pagesa

Per vitin

Kapitale'! per vitin 2026/(Llog. 230-  Totalele

Per

L 231 - Investime) Inyestimit 2027 2028
| Prog Planifikimi menaxhimi dhe
llog Administrimi
1110 230 Studim mbi eficiencen e godinave 35,000 35,000
publike te bashkise himare
01110 231 Zhvillimi i godines se bashkise fazae 110,000 40,000 70,000
I
01110 231 Mobilimi i godinés sé re t& bashkisé 33,000 33,000
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Mobilimi i godinés s& kopshtit

Sherbimet e policise vendore
Vendosje e sistemit te kamerave ne
godinat publike dhe kryqezime

kryesore

Mbeshtetje per zhvillim ekonimik
Ndertimi i impiantit fotovoltaik te

Bashkise Himare

Rrjeti rrugor rural

Ndertimi i ures se varur panoramike
Dhermi-Gjilek

Rikonstruksioni i 1‘t'uges paralele me
pedonalen e Dhermiut dhe trotuar
Ndertimi i rruges se re qge lidh rrugen
nacionale me parkingun publik
(stadiumi)

Rikonstruksioni i rruges Pilur-Kug
Rikonstruksioni i rruges lidhese
Konopice - Shen nikolle lot I
Rikonstruksioni i rruges pararele me
shetitoren e plazhit, Borsh

Ndricimi dhe trotuar i rruges lagje
haliq Borsh lot

Planifikimi urban vendor
Rikualifikimi i gendres dhe fasadave
te objekteve ne kala, Himare fshat
Rehabilitimi i fasadave te fshatit
Dhermi loti 11

Rehabilitimi i kalldremeve ne Qeparo
fshat

Rehabilitimi i kalldremeve ne fshatin

Pigeras lot II

14,000

20,000

115,000

106,000

150,000

200,000

400,000

13,650

500,000

600,000

25,000

30,000

14,000

20,000

30,000

30,000

30,000

200,000

50,000

13,650

10,000

100,000

25,000

130,000

85,000

56,000

120,000

250,000

270,000

300,000

100,000

220,000

200,000
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Sherbimet publike vendore =

06260 231 Ndertimi i shetitores se borshit lot 1 2,000,000 459,141 540,859 1,000,000
dhe lot I1

06260 231 Ndertimi i parkimit ne gender te 23,800 23,800
fshatit Vuno

Furnizimi me uje dhe kanalizime 5

06370 231 Rehabilitimi i kanaleve vaditese 120,000 20,000 100,000

06370 231 Ndertimi i kuz Borsh 600,000 50,000 300,000 250,000
Sport dhe argetim z

08130 231 Ndertimi i pallatit te sportit Himare 120,000 20,000 100,000

Trashegimia kulturore, evente -
artistike kulturore
08220 231 Rik i ujesjellesit te vranishtit ( - -

monument kulture)

Arsimi baze perfshir arsimin
parashlkollor
09120 231 Rikonstruksioni i shkolles se mesme 20,000 20,000

"Spiro Gjiknuri"(bashkeginancim)

Strehimi social .

10661 231 Ndertimi i banesave sociale 270,000 50,000 220,000
10661 231 Blerje toke per ndertimin e banesave 13,000 13,000
sociale
10661 231 Restaurimi i banesave te familjeve ne 75,000 55,000 20,000
nevoje
Totali 5,613,450 | 1,411,591 2,431,859 1,770,000

(Tabela 6.0)

Ndér projektet t& cilét pérmenden né tabelén e mésipérme do & vegjmé ato té cilén nuk
do t& financohen mé nga buxheti i bashkisé : “Ndertimi i ures se varur panoramike Dhermi-
Gjilek”, “Rikonstruksioni i rruges Pilur-Kug” dhe “Rikonstruksioni i ujesjellesit te Vranishtit (
monument kulture)”. Pér projektin e paré, gjaté fazés sé projektimit paraprak, grupi i projektimit

ﬂ
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ka hasur véshtirési lidhur me statusin ligjor t& fshatit Dhérmi si zon& ¢ mbrojtur kulturore, né

bazé (& VIKM Nr.29 dt 20.01.2026. Pér kété arsye hartimi i dokumentit t& vlerésimit t€ ndikimit

né mjedis (VNM) nuk éshté mundur t& miratohet. Késisoj ky projekt nuk mund t& keté vleré

ligjore. Pér sa i pérket projektit “Rikonstruksioni i rruges Pilur-Kug”, ky projekt do té& financohet

nga Fondi Shqipétar i Zhvillimit dhe projektit “Rikonstruksioni i ujesjellesit te Vranishtit (

monument kulture)” q& do té& financohet nga Késhilli i Qarkut Vloré, nuk nevojitet angazhimi i

mjeteve financiare t& bashkisé.

Gjithashtu jang kryer ristrukturime né shpérndarjen dhe alokimin e fondeve bazuar né

tavanet buxhetore t& PBA 2027-2029, sipas kuadrit ligjor n& fuqi.

Shpenzime per Paga dhe Sig 10T
Mallra dhe sherbime

Transferta Korrente te Brendeshme

Investime per vitin 2026

Fondi I vecante mbi fondin e Pagave

Fondi i Emergjencave Civile(bashkia)

Fondi i Emergjencave civile (qeveria gendrore)
Fondi Rezerve

Fondi I Kontigjences

Investime ne Vazhdim dhe detyrime (Investime)
Sherbime ne Vazhdim dhe detyrime (Sherbime)
TOTALI BASHKIA

TOTALI I NSHP

600-601
602
604

230-231
606

2307231
602

TOT I
SHPENZIMEVE
TOT TE ARDH

BUXHETI

' 302,667,204.00

328,779,460.00
171,151,000.00

5,723,135,021.00
9,000,000.00
45,000,000.00
15,000,000.00
12,600,000.00
12,600,000.00
2,071,323,527.00
39,864,550.00
8,731,120,762.00
983,405,842.00
9,714,526,604

1 9,714,526,604.00

(Tabela 7.0)

Adresa: Rr. “25 Marsi”, nr.2; Spile, Himarg,; e-mail: info@himara.gov.al ; WEB:www.himara.gov.al



Buxheti i bashkisé éshté i balancuar né zbatim t& ligjit nr 139/2015 “Pér vetéqgeverisjen
Ve}ldore”, ligjin 9936 dat& 26.08.2008 “Pé&r menaxhimin e sistemimin buxhetor né Republikén e
Shqipérisé”, t& ndryshuar, kreu I1T nenet 10-20, kreu IV nenet 20-29, kreu VII nenet 39-40 te
ligjit Nr 68/2017 “Pér financat e qeverisjes vendore” ligjin Nr 10296 daté 08.07.2010. “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin” udhézimin nr. 2 daté 06.02.2012 t& Ministrisé s&
Financave “Mbi procedurat standarte te miratimit te buxhetit”, t& ndryshuar, mbi njoftimin pér
transfertén e pakushtézuar e pérgjithéshme dhe sektoriale, pér vitin 2026,” né vlerén totale & t&
ardhurave 9,714,526,604 leké dhe t& shpenzimeve totale 9,714,526,604 sipas tabelés sé&

mésipérme.

KRYETARI I BASHKISE
Vangjel Tavo
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